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AAP GRAND ROUNDS

za sto so wa no in ter wen cję, wy ni ki ba dań wi ru -
so lo gicz nych nie by ły do stęp ne pod czas oce ny
le kar skiej, co jesz cze bar dziej zmniej sza moż li -
wość wy ka za nia róż ni cy mię dzy obu gru pa mi.

Te wy ni ki w znacz nym stop niu uza sad nia -
ją prze pro wa dze nie dal szych, po sze rzo nych
ba dań, kon cen tru ją cych się na iden ty fi ka cji
pod gru py nie mow ląt, któ ra od nio sła by naj -
więk sze ko rzy ści z wy ko na nia oma wia nych
ba dań dia gno stycz nych, w tym obej mu ją cej
pa cjen tów bez kli nicz nych cech za ka że nia wi -
ru so we go. 

Mi mo tych ogra ni czeń wy ka za ne w pre zen -
to wa nej pra cy zmniej sze nie licz by an ty bio ty -
ków za pi sy wa nych przez le ka rzy pod sta wo wej
opie ki zdro wot nej ma du że zna cze nie. Za rów -
no w me ta ana li zie,8 jak i w du żej pra cy z za sto -
so wa ną in ter wen cją, opar tej na ran do mi za cji9

wy ka za no, że zmia na wzor ców za pi sy wa nia
an ty bio ty ków na re cep tę wy ma ga czę sto in ten -

syw nych dzia łań wie lo płasz czy zno wych, zaś
osią gnię ty wy nik jest czę sto skrom ny.

Ma jąc na wzglę dzie fakt, że po da wa ny
cał ko wi ty koszt wy ko na nia szyb kie go te stu
wi ru so lo gicz ne go wy no si oko ło 25 do la rów
na pa cjen ta, wy ni ki pre zen to wa nej pra cy są
obie cu ją ce za rów no dla świad cze nio daw ców
opie ki zdro wot nej, jak i przy szłych ba da czy.

Ko men tarz re dak cji 
wy da nia ame ry kań skie go
In ną po ten cjal ną ko rzy ścią wy ni ka ją cą z opra co -
wa nia szyb kich te stów wi ru so lo gicz nych jest
oka zja do za sta no wie nia się, czy w ta kich sy tu -
acjach opcją te ra peu tycz ną jest sku tecz ne le cze -
nie prze ciw wi ru so we – np. w przy pad ku gry py.

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w AAP Grand Ro unds,
Vol. 21, No. 4, April 2009 p. 44: Uti li ty of Ra pid Te -
stimg for Re spi ra to ry Vi ru ses in the ED, wy da wa nym

przez Ame ri can Aca de my of Pe dia trics (AAP). Pol ska
wer sja pu bli ko wa na przez Me di cal Tri bu ne Pol ska.
AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po no szą od po wie -
dzial no ści za nie ści sło ści lub błę dy w tre ści ar ty ku łu,
w tym wy ni ka ją ce z tłu ma cze nia z an giel skie go na pol -
ski. Po nad to AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po pie -
ra ją sto so wa nia ani nie rę czą (bez po śred nio lub
po śred nio) za ja kość ani sku tecz ność ja kich kol wiek
pro duk tów lub usług za war tych w pu bli ko wa nych ma -
te ria łach re kla mo wych. Re kla mo daw ca nie ma wpły wu
na treść pu bli ko wa ne go ar ty ku łu.
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PI CO
Py ta nie: Czy zmie ni ła się czę stość wy stę po -
wa nia ze spo łu Do wna lub umie ral ność
w pierw szym ro ku ży cia no wo rod ków i nie -
mow ląt z ze spo łem Do wna? 
Typ py ta nia: Ro ko wa nie 
Pro jekt ba da nia: Ba da nie re tro spek tyw ne 

Ba da cze z New ca stle upon Ty ne, Wiel ka
Bry ta nia, ana li zo wa li ten den cję wy stę po wa -
nia ze spo łu Do wna i rocz ne go prze ży cia no -
wo rod ków i nie mow ląt uro dzo nych z tym
ze spo łem w jed nym z okrę gów opie ki zdro -
wot nej w An glii. Wy ko na no szcze gó ło wą
ana li zę re je stru wad wro dzo nych z lat 1985-
2004 w pół noc nej An glii wśród wszyst kich
ży wo uro dzo nych dzie ci i ży wo uro dzo nych
dzie ci z ze spo łem Do wna po twier dzo nym
ba da nia mi ka rio ty pu oraz przy pad ki przed -
wcze sne go za koń cze nia (ter mi na cji) cią ży
z po wo du ze spo łu Do wna. 

Ana li zą ob ję to rów nież re gio nal ną kar -
dio lo gicz ną ba zę da nych, po szu ku jąc in for -
ma cji do ty czą cych wad roz wo jo wych

w za kre sie ukła du ser co wo -na czy nio we go to -
wa rzy szą cych ze spo ło wi Do wna. In for ma cje
na te mat wskaź ni ka prze ży cia wśród no wo -
rod ków i nie mow ląt uzy ska no z re gio nal ne -
go re je stru umie ral no ści oko ło po ro do wej. 

Spo śród cał ko wi tej licz by 690 215 ży wo
uro dzo nych no wo rod ków ze spół Do wna
stwier dzo no w 1188 cią żach (1,72 na 1000
wszyst kich po ro dów). W po nad 20-let nim
okre sie czę stość wy stę po wa nia ze spo łu Do -
wna zwiek szy ła się z 1,3 do 2,5 na 1000
wszyst kich uro dzeń (p<0,0001). W tym
cza sie uro dzi ło się 784 ży wych no wo rod ków
z ze spo łem Do wna, wcze śniej za koń czo -
no 389 ciąż z po wo du roz po zna nia tego
zespo łu w okre sie pre na tal nym oraz za re je -
stro wa no 51 po ro dów mar twych no wo rod -
ków z tym ze spo łem. W la tach 1985-1994
czę stość uro dzeń ży wych no wo rod ków z ze -
spo łem Do wna zmniej sza ła się, a na stęp nie
za czę ła wzra stać w la tach 1995-2004, co
jed nak nie wpły nę ło na ogól ną zmia nę czę -
sto ści wy stę po wa nia. 

Cał ko wi ta licz ba ży wych uro dzeń no wo -
rod ków w ba da nej po pu la cji zmniej szy ła
się o 20%, na to miast licz ba ro dzą cych ko -
biet po 35 ro ku ży cia wzro sła z 6 do 15%.
W ba da nym okre sie wskaź nik ko biet 35-let -
nich lub star szych, któ re ro dzi ły dzie ci z ze -
spo łem Do wna, wzrósł z 30 do 52%. 

Wskaź nik ba dań prze sie wo wych su ro wi cy
mat ki wzrósł z war to ści ze ro wych do 35%
w 1993 ro ku, a na stęp nie przez ca ły ana li zo -
wa ny okres utrzy my wał się na nie zmie nio nym
po zio mie. Czę stość de cy zji o wcze śniej szym
za koń cze niu cią ży po prze pro wa dze niu ba dań
prze sie wo wych w okre sie przed po ro do wym
zmie nia ła się wraz z wie kiem mat ki, a czę -
stość ter mi na cji cią ży wzra sta ła w przy pad ku
ma tek, któ re prze kro czy ły 30 rok ży cia. 

Całkowite jed no rocz ne prze ży cie no wo -
rod ków i nie mow ląt z ze spo łem Do wna
wyniosło 90%. Wa dy wro dzo ne ukła du ser -
co wo -na czy nio we go wy kry to u 40% ży wo
uro dzo nych no wo rod ków i nie mow ląt. Prze -
ży cie no wo rod ków i nie mow ląt z ze spo łem
Do wna, u któ rych nie stwier dzo no wad roz -
wo jo wych w ob rę bie ser ca, wzro sło z 93%
w pierw szych 10 la tach ob ser wa cji do 97%
w dru gim dzie się cio le ciu, a dzie ci z wa da mi
ukła du ser co wo -na czy nio we go z 78 do 90%. 

Au to rzy pod su mo wu ją, iż wzra sta ją cy
wiek ma tek w mo men cie po ro du oraz po pra -
wa prze ży cia dzie ci z ze spo łem Do wna wy da -
ją się rów no wa żyć kon se kwen cje dia gno sty ki
pre na tal nej, po któ rej do cho dzi do ter mi na cji
cią ży i zmniej sze nia ogól ne go współ czyn ni ka
uro dzeń. 

Ciąg dalszy na str. 91

GE NE TY KA/WA DY WRO DZO NE

Czę stość wy stę po wa nia i prze ży cie cho rych z ze spo łem Do wna
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Dziec ko z ob ja wa mi za tru cia 
ro śli ną ozdob ną

„Cóż jest tru ci zną? Wszyst ko jest tru ci zną i nic nie jest tru ci zną. 
Tyl ko daw ka czy ni, że da na sub stan cja nie jest tru ci zną”

Pa ra cel sus

Opis przy pad ku
Do izby przy jęć zgło si ła się mat ka z 2-let nia cór ką, twier dząc, że dziec ko „zja dło ka wa łek
kwiat ka z ro śli ny ho do wa nej w do mu”.

Wy wiad 
Oko ło 1,5 h przed przy by ciem do izby przy jęć dziew czyn ka ugry zła liść ro śli ny do nicz ko -
wej. Nie mal na tych miast po tym zda rze niu wy stą pi ło pie cze nie i obrzęk warg oraz błon
ślu zo wych ja my ust nej, a tak że za czer wie nie nie dło ni i łza wie nie oczu.

Ba da nie przed mio to we
Dziec ko w sta nie ogól nym dość do brym, po bu dzo ne, nie spo koj ne. Krą że nio wo i od de cho -
wo wy dol ne: RR 100/65, pra ca ser ca 120 ude rzeń/min, licz ba od de chów 30/min, sa tu -
ra cja 99%. W ba da niu przed mio to wym z od chy leń od nor my: na bło nach ślu zo wych
ja my ust nej za czer wie nie nie i nie wiel ki obrzęk, za czer wie nie nie dło ni i spo jó wek oraz
łza wie nie.

Roz po zna nie wstęp ne
Miej sco wa re ak cja po na ra że niu na ro śli nę tru ją cą.

Za tru cia ro śli na mi – omó wie nie
Za rów no dzia ła nie lecz ni cze, jak i tok sycz ne ro ślin opie ra się na obec no ści w nich związ -
ków bio lo gicz nie czyn nych. W po szcze gól nych czę ściach ro ślin znaj du ją się sub stan cje,
któ re sto so wa ne w nie wiel kich ilo ściach mo gą się oka zać środ ka mi lecz ni czy mi, ale w więk -
szych ilo ściach mogą być toksyczne dla or ga ni zmu ludz kie go. Dzie ci są szcze gól nie na ra -
żo ne na nie bez pie czeń stwo za tru cia ro śli na mi. Do mo we ro śli ny ozdob ne przy cią ga ją je
ko lo ro wy mi kwia ta mi czy cie ka wie wy glą da ją cy mi li ść mi. W Sta nach Zjed no czo nych
w 2006 ro ku stwier dzo no 66 236 przy pad ków za truć lu dzi spo wo do wa nych przez ro śli -
ny, z cze go aż 44 710 sta no wi ły dzie ci po ni żej 5 ro ku ży cia.

Mag da le na Marć, 
Ar tur Ma zu r

Kli nicz ny Od dział Dzie cię cy,
Szpi tal Wo je wódz ki nr 2 w Rze szo wie,
ul. Lwow ska 60, 35-604 Rze szów 
e -ma il drma zur@pocz ta.onet.pl
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Dziec ko z ob ja wa mi za tru cia ro śli ną ozdob ną

Ro śli ny wy wo łu ją ce za tru cia
• Ro dzi na ob raz ko wa tych: di fen ba chia (Dief fen ba chia),

an tu rium (An tu rium), ob raź ni ca dwu barw na (Ca la -
dium), fi lo den dron (Phi lo den dron), mon ste ra dziur ko -
wa na (Mon ste ra de li cio sa), be go nie (Be go nia ce ae),
skrzy dło kwiat (Spa thi phy llum).

• Ro śli ny za wie ra ją cy mi gli ko zy dy: na parst ni ca pur pu ro -
wa (Di gi ta lis pur pu rea), na parst ni ca weł ni sta (Di gi ta lis
la na ta), na parst ni ca zwy czaj na (Di gi ta lis gran di flo ra),
ole an der po spo li ty (Ne rium ole an der), fio łek afry kań -
ski (Saintpaulia ionantha, fiołek alpejski (Cyc la men
per si cum), kon wa lia ma jo wa (Co nval la ria ma ia lis).

• Ro śli ny za wie ra ją ce atro pi nę i jej po chod ne: bie luń
dzię dzie rza wa (Da tu ra stra mo nium), po krzyk wil cza ja -
go da (Atro pa bel la don na), lu lek czar ny (Hy oscy amus
ni ger).

• Ro śli ny za wie ra ją ce sa po ni ny: bluszcz po spo li ty (He de -
ra he lix), my dl ni ca le kar ska (Sa po na ria of fi ci na lis),
kasz ta no wiec (Aescu lus hip po ca sta num), cy kla me ny
(Cyc la men sp.), łysz czec wie cho wa ty (Gyp so phi lia pa -
ni cu la ta), juk ka alo eso wa ta (Yuk ka alo ifo lia). 

• Ro śli ny za wie ra ją ce al ka lo idy: kli wia (Kli via mi nia ta),
hia cynt wschod ni (Hy acin thus orien ta lis), nar cyz żół ty
(Nar cis sus pseu do nar ci ss us), bie luń in diań ski (Da tu ra
in no xia), ziem niak (So la num tu be ro sum, część zielona),
buksz pan zwy czaj ny (Bu xus sem pe rvi rens).

• Ro śli ny za wie ra ją ce sub stan cje o dzia ła niu cy ja no gen -
nym: ro dzi na ró żo wa tych (Ro sa ce ae), pest ki: wi śni,
cze re śni, brzo skwi ni, mo re li, śli wek, lnu zwy czaj ne go.

• Ro śli ny za wie ra ją ce tok sycz ne al bu mi ny: rącz nik po -
spo li ty (Ri ci nus com mu nis), ro bi nia aka cjo wa (Ro bi nia
pseu da ca cia).

• Ro śli ny za wie ra ją ce tru ją cy „sok mlecz ny”: gwiaz da
be tle jem ska (Eu phor bia pul cher ri ma), kro ton pstry
(Co dia eum va rie ga tum). 

• In ne

Ob ja wy za tru cia ro śli na mi
Po moc ne w dia gno sty ce róż ni co wej za truć ro śli na mi są
wy stę pu ją ce u cho rych ob ja wy.
• Drgaw ki, po bu dze nie, splą ta nie mo gą wy stą pić po spo -

ży ciu buksz pa nu zwy czaj ne go (Bu xus sem pe rvi rens),
pio łu nu by li cy (Ar te mi sia ab sin thium). Su chość skó ry
i błon ślu zo wych, ta chy kar dia, roz sze rze nie źre nic,
a tak że po bu dze nie psy cho ru cho we są cha rak te ry stycz -
ny mi ob ja wa mi mo gą cy mi wy stą pić po spo ży ciu ro ślin

RY CI NA 1. Dif fen ba chia. RY CI NA 3. Fio łek afry kań ski. 

RY CI NA 2. Bluszcz pospolity
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za wie ra ją cych sub stan cje o cha rak te rze an ty cho li ner -
gicz nym np. wil czej ja go dy (Atro pa bel la do na), lul ka
czar ne go (Hy oscy amus ni ger), bie lu nia dzię dzie rza wy
(Da tu ra stra mo nium). Do dat ko wo w przy pad ku za tru -
cia bie lu niem dzię dzie rza wą mo gą wy stą pić ha lu cy na -
cje i oma my przy po mi na ją ce za tru cie nar ko ty ka mi.

• Za tru cie ro śli na mi za wie ra ją cy mi gli ko zy dy: na parst ni -
cą pur pu ro wą (Di gi ta lis pur pu rea), na parst ni cą weł ni -
stą (Di gi ta lis la na ta), na parst ni cą zwy czaj ną (Di gi ta lis
gran di flo ra), ole an drem po spo li tym (Ne rium ole an der),
fioł kiem al pej skim (Cy cla men per si cum), kon wa lią ma -
jo wą (Co nval la ria ma ia lis) mo że po wo do wać do le gli -
wo ści ze strony wie lu na rzą dów, z za gro że niem utra ty
ży cia włącznie. Mo gą to być nad ko mo ro we i ko mo ro -
we za bu rze nia ryt mu oraz za bu rze nia prze wo dze nia
z blo ka mi ser ca włącz nie, ob ser wu je się też tok sycz ny
wpływ na prze wód po kar mo wy, pro wa dzą cy do nud -
no ści, wy mio tów, upo rczy wej bie gun ki, nie kie dy
z krwią i bó la mi brzu cha. Wy stę pu ją tak że ob ja wy ze
stro ny ośrod ko we go ukła du ner wo we go, ta kie jak: bó -
le i za wro ty gło wy, za bu rze nia świa do mo ści i drgaw ki.
Szczaw zwy czaj ny (Ru mex ace to sa) i szczaw po lny (Ru -
mex ace to sel la) za wie ra ją szcza wia ny w po sta ci kwa su
szcza wio we go i szcza wia nów wap nia, któ re mo gą dzia -
łać ne fro tok sycz nie lub miej sco wo draż nią co na bło ny
ślu zo we i skó rę. Uszko dze nie wą tro by mo że wy stą pić
po za tru ciu star cem zwy czaj nym (Se ne cio vul ga ris)
i star cem Ja ku bek (Se ne cio ja co ba ea), a tak że mię tą po -
lej (Men tha pu le gium).

• Za tru cie rącz ni kiem po spo li tym (Ri ci nus com mu nis),
ro bi nią aka cjo wą (Ro bi nia pseu do aca cia), za wie ra ją cy -
mi tok sycz ne al bu mi ny, po wo du je wy mio ty, bie gun kę,
mo że pro wa dzić do he mo li zy i nie wy dol ność ne rek, co
wię cej, te ob ja wy mo gą po ja wić się do pie ro po kil ku

dniach po spo ży ciu. Obrzęk błon ślu zo wych, po draż -
nie nie skó ry mo gą wy wo łać ro śli ny za wie ra ją ce nie roz -
pusz czal ne so le wap nio we – ra fi dy. Do tych ro ślin
za li cza my mię dzy in ny mi: di fen ba chię (Dief fen ba chia),
fi lo den dro ny (Phi lo den dron sp.), ka la dium (Ca la dium sp.)
U osób szcze gól nie wraż li wych i ma łych dzieci kon takt
z ni mi mo że do pro wa dzić do obrzę ku krta ni.

Po moc przed le kar ska
Po nie waż naj czę ściej za tru ciu ule ga ją ma łe dzie ci, pierw sze
po stę po wa nie po win ni prze pro wa dzić ro dzi ce lub opie ku -
no wie. Po moc przed le kar ska po win na po le gać na oce nie

RY CI NA 4. An tu rium. RY CI NA 5. Kro ton pstry. 

RY CI NA 6. Gwiaz da be tle jem ska. 
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Dziec ko z ob ja wa mi za tru cia ro śli ną ozdob ną

Ro śli ny wy wo łu ją ce za tru cia
• Ro dzi na ob raz ko wa tych: di fen ba chia (Dief fen ba chia),

an tu rium (An tu rium), ob raź ni ca dwu barw na (Ca la -
dium), fi lo den dron (Phi lo den dron), mon ste ra dziur ko -
wa na (Mon ste ra de li cio sa), be go nie (Be go nia ce ae),
skrzy dło kwiat (Spa thi phy llum).

• Ro śli ny za wie ra ją cy mi gli ko zy dy: na parst ni ca pur pu ro -
wa (Di gi ta lis pur pu rea), na parst ni ca weł ni sta (Di gi ta lis
la na ta), na parst ni ca zwy czaj na (Di gi ta lis gran di flo ra),
ole an der po spo li ty (Ne rium ole an der), fio łek afry kań -
ski (Saintpaulia ionantha, fiołek alpejski (Cyc la men
per si cum), kon wa lia ma jo wa (Co nval la ria ma ia lis).

• Ro śli ny za wie ra ją ce atro pi nę i jej po chod ne: bie luń
dzię dzie rza wa (Da tu ra stra mo nium), po krzyk wil cza ja -
go da (Atro pa bel la don na), lu lek czar ny (Hy oscy amus
ni ger).

• Ro śli ny za wie ra ją ce sa po ni ny: bluszcz po spo li ty (He de -
ra he lix), my dl ni ca le kar ska (Sa po na ria of fi ci na lis),
kasz ta no wiec (Aescu lus hip po ca sta num), cy kla me ny
(Cyc la men sp.), łysz czec wie cho wa ty (Gyp so phi lia pa -
ni cu la ta), juk ka alo eso wa ta (Yuk ka alo ifo lia). 

• Ro śli ny za wie ra ją ce al ka lo idy: kli wia (Kli via mi nia ta),
hia cynt wschod ni (Hy acin thus orien ta lis), nar cyz żół ty
(Nar cis sus pseu do nar ci ss us), bie luń in diań ski (Da tu ra
in no xia), ziem niak (So la num tu be ro sum, część zielona),
buksz pan zwy czaj ny (Bu xus sem pe rvi rens).

• Ro śli ny za wie ra ją ce sub stan cje o dzia ła niu cy ja no gen -
nym: ro dzi na ró żo wa tych (Ro sa ce ae), pest ki: wi śni,
cze re śni, brzo skwi ni, mo re li, śli wek, lnu zwy czaj ne go.

• Ro śli ny za wie ra ją ce tok sycz ne al bu mi ny: rącz nik po -
spo li ty (Ri ci nus com mu nis), ro bi nia aka cjo wa (Ro bi nia
pseu da ca cia).

• Ro śli ny za wie ra ją ce tru ją cy „sok mlecz ny”: gwiaz da
be tle jem ska (Eu phor bia pul cher ri ma), kro ton pstry
(Co dia eum va rie ga tum). 

• In ne

Ob ja wy za tru cia ro śli na mi
Po moc ne w dia gno sty ce róż ni co wej za truć ro śli na mi są
wy stę pu ją ce u cho rych ob ja wy.
• Drgaw ki, po bu dze nie, splą ta nie mo gą wy stą pić po spo -

ży ciu buksz pa nu zwy czaj ne go (Bu xus sem pe rvi rens),
pio łu nu by li cy (Ar te mi sia ab sin thium). Su chość skó ry
i błon ślu zo wych, ta chy kar dia, roz sze rze nie źre nic,
a tak że po bu dze nie psy cho ru cho we są cha rak te ry stycz -
ny mi ob ja wa mi mo gą cy mi wy stą pić po spo ży ciu ro ślin

RY CI NA 1. Dif fen ba chia. RY CI NA 3. Fio łek afry kań ski. 

RY CI NA 2. Bluszcz pospolity
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za wie ra ją cych sub stan cje o cha rak te rze an ty cho li ner -
gicz nym np. wil czej ja go dy (Atro pa bel la do na), lul ka
czar ne go (Hy oscy amus ni ger), bie lu nia dzię dzie rza wy
(Da tu ra stra mo nium). Do dat ko wo w przy pad ku za tru -
cia bie lu niem dzię dzie rza wą mo gą wy stą pić ha lu cy na -
cje i oma my przy po mi na ją ce za tru cie nar ko ty ka mi.

• Za tru cie ro śli na mi za wie ra ją cy mi gli ko zy dy: na parst ni -
cą pur pu ro wą (Di gi ta lis pur pu rea), na parst ni cą weł ni -
stą (Di gi ta lis la na ta), na parst ni cą zwy czaj ną (Di gi ta lis
gran di flo ra), ole an drem po spo li tym (Ne rium ole an der),
fioł kiem al pej skim (Cy cla men per si cum), kon wa lią ma -
jo wą (Co nval la ria ma ia lis) mo że po wo do wać do le gli -
wo ści ze strony wie lu na rzą dów, z za gro że niem utra ty
ży cia włącznie. Mo gą to być nad ko mo ro we i ko mo ro -
we za bu rze nia ryt mu oraz za bu rze nia prze wo dze nia
z blo ka mi ser ca włącz nie, ob ser wu je się też tok sycz ny
wpływ na prze wód po kar mo wy, pro wa dzą cy do nud -
no ści, wy mio tów, upo rczy wej bie gun ki, nie kie dy
z krwią i bó la mi brzu cha. Wy stę pu ją tak że ob ja wy ze
stro ny ośrod ko we go ukła du ner wo we go, ta kie jak: bó -
le i za wro ty gło wy, za bu rze nia świa do mo ści i drgaw ki.
Szczaw zwy czaj ny (Ru mex ace to sa) i szczaw po lny (Ru -
mex ace to sel la) za wie ra ją szcza wia ny w po sta ci kwa su
szcza wio we go i szcza wia nów wap nia, któ re mo gą dzia -
łać ne fro tok sycz nie lub miej sco wo draż nią co na bło ny
ślu zo we i skó rę. Uszko dze nie wą tro by mo że wy stą pić
po za tru ciu star cem zwy czaj nym (Se ne cio vul ga ris)
i star cem Ja ku bek (Se ne cio ja co ba ea), a tak że mię tą po -
lej (Men tha pu le gium).

• Za tru cie rącz ni kiem po spo li tym (Ri ci nus com mu nis),
ro bi nią aka cjo wą (Ro bi nia pseu do aca cia), za wie ra ją cy -
mi tok sycz ne al bu mi ny, po wo du je wy mio ty, bie gun kę,
mo że pro wa dzić do he mo li zy i nie wy dol ność ne rek, co
wię cej, te ob ja wy mo gą po ja wić się do pie ro po kil ku

dniach po spo ży ciu. Obrzęk błon ślu zo wych, po draż -
nie nie skó ry mo gą wy wo łać ro śli ny za wie ra ją ce nie roz -
pusz czal ne so le wap nio we – ra fi dy. Do tych ro ślin
za li cza my mię dzy in ny mi: di fen ba chię (Dief fen ba chia),
fi lo den dro ny (Phi lo den dron sp.), ka la dium (Ca la dium sp.)
U osób szcze gól nie wraż li wych i ma łych dzieci kon takt
z ni mi mo że do pro wa dzić do obrzę ku krta ni.

Po moc przed le kar ska
Po nie waż naj czę ściej za tru ciu ule ga ją ma łe dzie ci, pierw sze
po stę po wa nie po win ni prze pro wa dzić ro dzi ce lub opie ku -
no wie. Po moc przed le kar ska po win na po le gać na oce nie

RY CI NA 4. An tu rium. RY CI NA 5. Kro ton pstry. 

RY CI NA 6. Gwiaz da be tle jem ska. 
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Roślina Czynnik toksyczny Części trujące Objawy zatrucia Postępowanie

Gwiaz da be tle jem ska (Po in set tia). Sok mlecz ny (wod ny roz twór so li, kwa sów, Ca ła ro śli na, szcze gól nie róż no barw ne MIEJ SCO WE: po draż nie nie spo jó wek, błon ślu zo wych prze wo du Przemyć skó rę wo dą z my dłem, spo jów ki prze myć ob fi cie bie żą cą
Jed na z ulu bio nych ro ślin do nicz ko wych cu krów i rów no cze śnie emul sja wie lu przy kwiat ki po kar mo we go; u osób wraż li wych mo że spo wo do wać aler gię wo dą
szcze gól nie w okre sie świąt Bo że go związ ków che micz nych) kon tak to wą po ze tknię ciu ze skó rą
Na ro dze nia, po nie waż wte dy za kwi ta, OGÓL NE: po spo ży ciu: nud no ści, wy mio ty, bie gun ki, po draż nie nie
a li ście przy bie ra ją ko lor bia ły, ró żo wy ne rek, ma ja cze nie 
lub czer wo ny, w kształ cie gwiaz dy

Kro ton pstry (Co dia eum va rie ga tum) Sok mlecz ny Ca ła ro śli na, szcze gól nie li ście j.w. j.w.
Ole an der po spo li ty (Ne rium ole an der), Gli ko zy dy na ser co we, któ rych głów nym Kwia ty i li ście, ko ro wi na i drew no OGÓL NE: ze stro ny ser ca: bra dy kar dia, nad ko mo ro we i ko mo ro we W DO MU: pro wo ka cja wy mio tów naj le piej do 30 min od za tru cia

czę sto ho do wa ny w na szych miesz ka niach skład ni kiem jest ole an dry na Daw ka tok sycz na: kil ka li ści lub 1 g prosz ku za bu rze nia ryt mu oraz za bu rze nia prze wo dze nia z blo ka mi ser ca (nie pro wo ko wać, je śli wy stą pi ły ob ja wy np. ze stro ny ser ca),
wzglę du na atrak cyj ne kwia ty z ko ry; sprosz ko wa ne drew no i ko ro wi na są włącz nie; ze stro ny prze wo du po kar mo we go: nud no ści, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go, szyb kie prze wie zie nie pa cjen ta 

tru ci zną na szczu ry wy mio ty, upo rczy wa bie gun ka nie kie dy z krwią, bó le brzu cha; do szpi ta la.
ze stro ny OUN: bó le i za wro ty gło wy, za bu rze nia świa do mo ści W SZPI TA LU: mo ni to ro wa nie pa ra me trów ży cio wych przede 
i drgaw ki. Śmierć na stę pu je w wy ni ku za trzy ma nia pra cy ser ca. wszyst kim czyn no ści ser ca. Je śli nie by ło wy mio tów wy ko nać  

płu ka nie żo łąd ka (w ra zie wy stą pie nia bra dy kar dii pod czas
płu ka nia po dać atro pi nę), po dać za wie si nę wod ną wę gla
ak ty wo wa ne go, moż na po dać siar czan ma gne zu lub so du 
(1 daw ka ze wzglę du na ryzyko hipermagnezemii); ozna czyć 
stę że nie po ta su, wap nia, ma gne zu; utrzy my wać stę że nie po ta su 
na po zio mie ok. 5 mEq/l

Cy kla men (Cyclamen persicum), Sa po ni ny, a przede wszyst kim gli ko zyd Kłą cze w po sta ci bul wy, w któ rej zgro ma dzo ne OGÓL NE: ze stro ny prze wo du po kar mo we go: nud no ści, wy mio ty, W DO MU: prowo ka cja wy mio tów, ewen tu al nie za sto so wa nie środ ka 
powszech nie lu bia na ro śli na do nicz ko wa – cy kla mi na są głów ne związ ki czyn ne, li ście bó le brzu cha, bie gun ka; ze stro ny OUN: po bu dze nie, za wro ty gło wy, prze czysz cza ją ce go
z bia ły mi, czer wo ny mi, ró żo wy mi lub drgaw ki aż do po ra że nia ośrod ka od de cho we go włącz nie. W SZPI TA LU: płu ka nie żo łąd ka, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go;
fio le to wy mi kwia ta mi Zje dze nie 0,3 g kłą cza wy wo łu je za tru cie z ob ja wa mi ze stro ny OUN po stę po wa nie ob ja wo we i wy rów ny wa nie za bu rzeń wod no -

-elek tro li to wych
Kli wia (Kli via mi nia ta) Al ka lo idy za wie ra ją ce m.in. li ko ry nę Szcze gól nie pod ziem ne: bul wa i ko rze nie, OGÓL NE: ze stro ny prze wo du po kar mo we go: nud no ści, śli no tok,  W DO MU: pro wo ko wa nie wy mio tów, po da nie wę gla 

mniej tru ją ce są li ście wy mio ty, bó le brzu cha, bie gun ka; li ko ry na po bu dza ośro dek ak ty wo wa ne go
wy miot ny w OUN W SZPI TA LU: płu ka nie żo łąd ka w przy pad ku spo ży cia przez dziec ko

MIEJ SCO WE: za pa le nie skó ry i zmia ny aler gicz ne, pie cze nie, ból, wię cej niż jed nej bul wy, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go,
łza wie nie oczu uzu peł nia nie pły nów i elek tro li tów

Bluszcz po spo li ty (He de ra he lix), Kwa śne sa po ni ny trój ter pe no we: Pę dy, li ście, owo ce -ja go dy, za tru cie zda rza się OGÓL NE: ze stro ny OUN: ma ja cze nie prze mien nie z osłu pie niem, W DO MU: pro wo ka cja wy mio tów, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go,
po spo li ty krzew pną cy wy stę pu ją cy tak że he de ra sa po ni na c i �α-he de ry na, naj czę ściej u dzie ci po zje dze niu ja gód, bez cał ko wi tej utra ty przy tom no ści, drgaw ki, ha lu cy na cje; skó rę i oczy prze myć ob fi cie wo dą
w po sta ci ro śli ny do nicz ko wej, ma wła ści wo ści he de ra sa po ni na b i �β-he de ry na są one jed nak bar dzo twar de i gorz kie, szkar łat na wy syp ka na twa rzy, koń czy nach dol nych i ple cach, W SZPI TA LU: płu ka nie żo łąd ka, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go, 
wy krztu śne, roz sze rza oskrze la, dzia ła za wie ra ją 1-5 pe stek, dzię ki cze mu rzad ko za czer wie nie nie i swę dze nie skó ry; ze stro ny ser ca: ta chy kar dia; je śli nie wy stą pi ła bie gun ka moż na po dać jed no ra zo wo śro dek
prze ciw bak te ryj nie, co wy ko rzy sty wa ne jest są spo ży wa ne in ne: roz sze rze nie źre nic, go rącz ka; ze stro ny prze wo du prze czysz cza ją cy: siar czan ma gne zu lub so du; od po wied nie 
w le kach wy krztu śnych, wy ko rzy sty wa ny po kar mo we go: draż nią ce dzia ła nie na bło ny ślu zo we prze wo du na wod nie nie pa cjen ta; ob ja wo we le cze nie drga wek (dia ze pam)
rów nież w ko sme to lo gii po kar mo we go: nud no ści, wy mio ty, bó le brzu cha

MIEJ SCO WE: po draż nie nie spo jó wek
Hia cynt wschod ni (Hy acin thus orien ta lis) Al ka lo id nar cy zy na Ce bu la OGÓL NE: bó le brzu cha, nud no ści, wy mio ty, bie gun ka W DO MU: pro wo ka cja wy mio tów, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go,

MIEJ SCO WE: na sku tek kon tak tu ce bu li ze skó rą lub spo jów ka mi skó rę i oczy prze myć ob fi cie bie żą cą wo dą
ob ja wy po draż nie nia, der ma to zy W SZPI TA LU: płu ka nie żo łąd ka, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go,

uzu peł nia nie nie do bo rów pły nów i elek tro li tów, le cze nie 
ob ja wo we, np. w ra zie sil nych bó lów brzu cha le ki prze ciw bó lo we
i roz kur czo we

Nar cyz żół ty (Nar cis sus pseu do nar cis sus) Al ka lo id li ko ry na, ga lan ta mi na, szcza wia ny Zda rza się omył ko we za tru cie je go ce bu lą OGÓL NE: mo gą wy stą pić po zje dze niu przez oso bę do ro słą W DO MU: przemyć skó rę wo dą z my dłem, spo jów ki prze myć ob fi cie
na sku tek po my le nia z ce bu lą ja dal ną, jed nej ce bu li; do mi nu ją za bu rze nia żo łąd ko wo -prze ły ko we: bie żą cą wo dą, pro wo ka cja wy mio tów, je śli ist nie je po dej rze nie,
naj więk sza kon cen tra cja tru cizn wy stę pu je wy mio ty, bie gun ka, w krań co wych przy pad kach aryt mia że dziec ko zja dło wię cej niż jed ną ce bu lę, po da nie wę gla 
wła śnie w ce bu li MIEJ SCO WE: der ma to zy ak ty wo wa ne go

W SZPI TA LU: płu ka nie żo łąd ka je śli ist nie je po dej rze nie, że dziec ko
zja dło wię cej niż jed ną ce bu lę, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go;
uzu peł nia nie nie do bo rów pły nów i elek tro li tów; le cze nie 
ob ja wo we

TA BE LA. Ob ja wy za tru cia i po stę po wa nie w wy bra nych za tru ciach ro śli na mi                                   ozdob ny mi

085_091_ostry_dyzur:Layout 2 2009-08-11 15:26 Page 88

Dziec ko z ob ja wa mi za tru cia ro śli ną ozdob ną

Sierpień 2009, Vol. 13 Nr 4 Pediatria po Dyplomie | 89

Roślina Czynnik toksyczny Części trujące Objawy zatrucia Postępowanie

Gwiaz da be tle jem ska (Po in set tia). Sok mlecz ny (wod ny roz twór so li, kwa sów, Ca ła ro śli na, szcze gól nie róż no barw ne MIEJ SCO WE: po draż nie nie spo jó wek, błon ślu zo wych prze wo du Przemyć skó rę wo dą z my dłem, spo jów ki prze myć ob fi cie bie żą cą
Jed na z ulu bio nych ro ślin do nicz ko wych cu krów i rów no cze śnie emul sja wie lu przy kwiat ki po kar mo we go; u osób wraż li wych mo że spo wo do wać aler gię wo dą
szcze gól nie w okre sie świąt Bo że go związ ków che micz nych) kon tak to wą po ze tknię ciu ze skó rą
Na ro dze nia, po nie waż wte dy za kwi ta, OGÓL NE: po spo ży ciu: nud no ści, wy mio ty, bie gun ki, po draż nie nie
a li ście przy bie ra ją ko lor bia ły, ró żo wy ne rek, ma ja cze nie 
lub czer wo ny, w kształ cie gwiaz dy

Kro ton pstry (Co dia eum va rie ga tum) Sok mlecz ny Ca ła ro śli na, szcze gól nie li ście j.w. j.w.
Ole an der po spo li ty (Ne rium ole an der), Gli ko zy dy na ser co we, któ rych głów nym Kwia ty i li ście, ko ro wi na i drew no OGÓL NE: ze stro ny ser ca: bra dy kar dia, nad ko mo ro we i ko mo ro we W DO MU: pro wo ka cja wy mio tów naj le piej do 30 min od za tru cia

czę sto ho do wa ny w na szych miesz ka niach skład ni kiem jest ole an dry na Daw ka tok sycz na: kil ka li ści lub 1 g prosz ku za bu rze nia ryt mu oraz za bu rze nia prze wo dze nia z blo ka mi ser ca (nie pro wo ko wać, je śli wy stą pi ły ob ja wy np. ze stro ny ser ca),
wzglę du na atrak cyj ne kwia ty z ko ry; sprosz ko wa ne drew no i ko ro wi na są włącz nie; ze stro ny prze wo du po kar mo we go: nud no ści, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go, szyb kie prze wie zie nie pa cjen ta 

tru ci zną na szczu ry wy mio ty, upo rczy wa bie gun ka nie kie dy z krwią, bó le brzu cha; do szpi ta la.
ze stro ny OUN: bó le i za wro ty gło wy, za bu rze nia świa do mo ści W SZPI TA LU: mo ni to ro wa nie pa ra me trów ży cio wych przede 
i drgaw ki. Śmierć na stę pu je w wy ni ku za trzy ma nia pra cy ser ca. wszyst kim czyn no ści ser ca. Je śli nie by ło wy mio tów wy ko nać  

płu ka nie żo łąd ka (w ra zie wy stą pie nia bra dy kar dii pod czas
płu ka nia po dać atro pi nę), po dać za wie si nę wod ną wę gla
ak ty wo wa ne go, moż na po dać siar czan ma gne zu lub so du 
(1 daw ka ze wzglę du na ryzyko hipermagnezemii); ozna czyć 
stę że nie po ta su, wap nia, ma gne zu; utrzy my wać stę że nie po ta su 
na po zio mie ok. 5 mEq/l

Cy kla men (Cyclamen persicum), Sa po ni ny, a przede wszyst kim gli ko zyd Kłą cze w po sta ci bul wy, w któ rej zgro ma dzo ne OGÓL NE: ze stro ny prze wo du po kar mo we go: nud no ści, wy mio ty, W DO MU: prowo ka cja wy mio tów, ewen tu al nie za sto so wa nie środ ka 
powszech nie lu bia na ro śli na do nicz ko wa – cy kla mi na są głów ne związ ki czyn ne, li ście bó le brzu cha, bie gun ka; ze stro ny OUN: po bu dze nie, za wro ty gło wy, prze czysz cza ją ce go
z bia ły mi, czer wo ny mi, ró żo wy mi lub drgaw ki aż do po ra że nia ośrod ka od de cho we go włącz nie. W SZPI TA LU: płu ka nie żo łąd ka, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go;
fio le to wy mi kwia ta mi Zje dze nie 0,3 g kłą cza wy wo łu je za tru cie z ob ja wa mi ze stro ny OUN po stę po wa nie ob ja wo we i wy rów ny wa nie za bu rzeń wod no -

-elek tro li to wych
Kli wia (Kli via mi nia ta) Al ka lo idy za wie ra ją ce m.in. li ko ry nę Szcze gól nie pod ziem ne: bul wa i ko rze nie, OGÓL NE: ze stro ny prze wo du po kar mo we go: nud no ści, śli no tok,  W DO MU: pro wo ko wa nie wy mio tów, po da nie wę gla 

mniej tru ją ce są li ście wy mio ty, bó le brzu cha, bie gun ka; li ko ry na po bu dza ośro dek ak ty wo wa ne go
wy miot ny w OUN W SZPI TA LU: płu ka nie żo łąd ka w przy pad ku spo ży cia przez dziec ko

MIEJ SCO WE: za pa le nie skó ry i zmia ny aler gicz ne, pie cze nie, ból, wię cej niż jed nej bul wy, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go,
łza wie nie oczu uzu peł nia nie pły nów i elek tro li tów

Bluszcz po spo li ty (He de ra he lix), Kwa śne sa po ni ny trój ter pe no we: Pę dy, li ście, owo ce -ja go dy, za tru cie zda rza się OGÓL NE: ze stro ny OUN: ma ja cze nie prze mien nie z osłu pie niem, W DO MU: pro wo ka cja wy mio tów, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go,
po spo li ty krzew pną cy wy stę pu ją cy tak że he de ra sa po ni na c i �α-he de ry na, naj czę ściej u dzie ci po zje dze niu ja gód, bez cał ko wi tej utra ty przy tom no ści, drgaw ki, ha lu cy na cje; skó rę i oczy prze myć ob fi cie wo dą
w po sta ci ro śli ny do nicz ko wej, ma wła ści wo ści he de ra sa po ni na b i �β-he de ry na są one jed nak bar dzo twar de i gorz kie, szkar łat na wy syp ka na twa rzy, koń czy nach dol nych i ple cach, W SZPI TA LU: płu ka nie żo łąd ka, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go, 
wy krztu śne, roz sze rza oskrze la, dzia ła za wie ra ją 1-5 pe stek, dzię ki cze mu rzad ko za czer wie nie nie i swę dze nie skó ry; ze stro ny ser ca: ta chy kar dia; je śli nie wy stą pi ła bie gun ka moż na po dać jed no ra zo wo śro dek
prze ciw bak te ryj nie, co wy ko rzy sty wa ne jest są spo ży wa ne in ne: roz sze rze nie źre nic, go rącz ka; ze stro ny prze wo du prze czysz cza ją cy: siar czan ma gne zu lub so du; od po wied nie 
w le kach wy krztu śnych, wy ko rzy sty wa ny po kar mo we go: draż nią ce dzia ła nie na bło ny ślu zo we prze wo du na wod nie nie pa cjen ta; ob ja wo we le cze nie drga wek (dia ze pam)
rów nież w ko sme to lo gii po kar mo we go: nud no ści, wy mio ty, bó le brzu cha

MIEJ SCO WE: po draż nie nie spo jó wek
Hia cynt wschod ni (Hy acin thus orien ta lis) Al ka lo id nar cy zy na Ce bu la OGÓL NE: bó le brzu cha, nud no ści, wy mio ty, bie gun ka W DO MU: pro wo ka cja wy mio tów, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go,

MIEJ SCO WE: na sku tek kon tak tu ce bu li ze skó rą lub spo jów ka mi skó rę i oczy prze myć ob fi cie bie żą cą wo dą
ob ja wy po draż nie nia, der ma to zy W SZPI TA LU: płu ka nie żo łąd ka, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go,

uzu peł nia nie nie do bo rów pły nów i elek tro li tów, le cze nie 
ob ja wo we, np. w ra zie sil nych bó lów brzu cha le ki prze ciw bó lo we
i roz kur czo we

Nar cyz żół ty (Nar cis sus pseu do nar cis sus) Al ka lo id li ko ry na, ga lan ta mi na, szcza wia ny Zda rza się omył ko we za tru cie je go ce bu lą OGÓL NE: mo gą wy stą pić po zje dze niu przez oso bę do ro słą W DO MU: przemyć skó rę wo dą z my dłem, spo jów ki prze myć ob fi cie
na sku tek po my le nia z ce bu lą ja dal ną, jed nej ce bu li; do mi nu ją za bu rze nia żo łąd ko wo -prze ły ko we: bie żą cą wo dą, pro wo ka cja wy mio tów, je śli ist nie je po dej rze nie,
naj więk sza kon cen tra cja tru cizn wy stę pu je wy mio ty, bie gun ka, w krań co wych przy pad kach aryt mia że dziec ko zja dło wię cej niż jed ną ce bu lę, po da nie wę gla 
wła śnie w ce bu li MIEJ SCO WE: der ma to zy ak ty wo wa ne go

W SZPI TA LU: płu ka nie żo łąd ka je śli ist nie je po dej rze nie, że dziec ko
zja dło wię cej niż jed ną ce bu lę, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go;
uzu peł nia nie nie do bo rów pły nów i elek tro li tów; le cze nie 
ob ja wo we

TA BE LA. Ob ja wy za tru cia i po stę po wa nie w wy bra nych za tru ciach ro śli na mi                                   ozdob ny mi
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Roślina Czynnik toksyczny Części trujące Objawy zatrucia Postępowanie

Gwiaz da be tle jem ska (Po in set tia). Sok mlecz ny (wod ny roz twór so li, kwa sów, Ca ła ro śli na, szcze gól nie róż no barw ne MIEJ SCO WE: po draż nie nie spo jó wek, błon ślu zo wych prze wo du Przemyć skó rę wo dą z my dłem, spo jów ki prze myć ob fi cie bie żą cą
Jed na z ulu bio nych ro ślin do nicz ko wych cu krów i rów no cze śnie emul sja wie lu przy kwiat ki po kar mo we go; u osób wraż li wych mo że spo wo do wać aler gię wo dą
szcze gól nie w okre sie świąt Bo że go związ ków che micz nych) kon tak to wą po ze tknię ciu ze skó rą
Na ro dze nia, po nie waż wte dy za kwi ta, OGÓL NE: po spo ży ciu: nud no ści, wy mio ty, bie gun ki, po draż nie nie
a li ście przy bie ra ją ko lor bia ły, ró żo wy ne rek, ma ja cze nie 
lub czer wo ny, w kształ cie gwiaz dy

Kro ton pstry (Co dia eum va rie ga tum) Sok mlecz ny Ca ła ro śli na, szcze gól nie li ście j.w. j.w.
Ole an der po spo li ty (Ne rium ole an der), Gli ko zy dy na ser co we, któ rych głów nym Kwia ty i li ście, ko ro wi na i drew no OGÓL NE: ze stro ny ser ca: bra dy kar dia, nad ko mo ro we i ko mo ro we W DO MU: pro wo ka cja wy mio tów naj le piej do 30 min od za tru cia

czę sto ho do wa ny w na szych miesz ka niach skład ni kiem jest ole an dry na Daw ka tok sycz na: kil ka li ści lub 1 g prosz ku za bu rze nia ryt mu oraz za bu rze nia prze wo dze nia z blo ka mi ser ca (nie pro wo ko wać, je śli wy stą pi ły ob ja wy np. ze stro ny ser ca),
wzglę du na atrak cyj ne kwia ty z ko ry; sprosz ko wa ne drew no i ko ro wi na są włącz nie; ze stro ny prze wo du po kar mo we go: nud no ści, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go, szyb kie prze wie zie nie pa cjen ta 

tru ci zną na szczu ry wy mio ty, upo rczy wa bie gun ka nie kie dy z krwią, bó le brzu cha; do szpi ta la.
ze stro ny OUN: bó le i za wro ty gło wy, za bu rze nia świa do mo ści W SZPI TA LU: mo ni to ro wa nie pa ra me trów ży cio wych przede 
i drgaw ki. Śmierć na stę pu je w wy ni ku za trzy ma nia pra cy ser ca. wszyst kim czyn no ści ser ca. Je śli nie by ło wy mio tów wy ko nać  

płu ka nie żo łąd ka (w ra zie wy stą pie nia bra dy kar dii pod czas
płu ka nia po dać atro pi nę), po dać za wie si nę wod ną wę gla
ak ty wo wa ne go, moż na po dać siar czan ma gne zu lub so du 
(1 daw ka ze wzglę du na ryzyko hipermagnezemii); ozna czyć 
stę że nie po ta su, wap nia, ma gne zu; utrzy my wać stę że nie po ta su 
na po zio mie ok. 5 mEq/l

Cy kla men (Cyclamen persicum), Sa po ni ny, a przede wszyst kim gli ko zyd Kłą cze w po sta ci bul wy, w któ rej zgro ma dzo ne OGÓL NE: ze stro ny prze wo du po kar mo we go: nud no ści, wy mio ty, W DO MU: prowo ka cja wy mio tów, ewen tu al nie za sto so wa nie środ ka 
powszech nie lu bia na ro śli na do nicz ko wa – cy kla mi na są głów ne związ ki czyn ne, li ście bó le brzu cha, bie gun ka; ze stro ny OUN: po bu dze nie, za wro ty gło wy, prze czysz cza ją ce go
z bia ły mi, czer wo ny mi, ró żo wy mi lub drgaw ki aż do po ra że nia ośrod ka od de cho we go włącz nie. W SZPI TA LU: płu ka nie żo łąd ka, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go;
fio le to wy mi kwia ta mi Zje dze nie 0,3 g kłą cza wy wo łu je za tru cie z ob ja wa mi ze stro ny OUN po stę po wa nie ob ja wo we i wy rów ny wa nie za bu rzeń wod no -

-elek tro li to wych
Kli wia (Kli via mi nia ta) Al ka lo idy za wie ra ją ce m.in. li ko ry nę Szcze gól nie pod ziem ne: bul wa i ko rze nie, OGÓL NE: ze stro ny prze wo du po kar mo we go: nud no ści, śli no tok,  W DO MU: pro wo ko wa nie wy mio tów, po da nie wę gla 

mniej tru ją ce są li ście wy mio ty, bó le brzu cha, bie gun ka; li ko ry na po bu dza ośro dek ak ty wo wa ne go
wy miot ny w OUN W SZPI TA LU: płu ka nie żo łąd ka w przy pad ku spo ży cia przez dziec ko

MIEJ SCO WE: za pa le nie skó ry i zmia ny aler gicz ne, pie cze nie, ból, wię cej niż jed nej bul wy, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go,
łza wie nie oczu uzu peł nia nie pły nów i elek tro li tów

Bluszcz po spo li ty (He de ra he lix), Kwa śne sa po ni ny trój ter pe no we: Pę dy, li ście, owo ce -ja go dy, za tru cie zda rza się OGÓL NE: ze stro ny OUN: ma ja cze nie prze mien nie z osłu pie niem, W DO MU: pro wo ka cja wy mio tów, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go,
po spo li ty krzew pną cy wy stę pu ją cy tak że he de ra sa po ni na c i �α-he de ry na, naj czę ściej u dzie ci po zje dze niu ja gód, bez cał ko wi tej utra ty przy tom no ści, drgaw ki, ha lu cy na cje; skó rę i oczy prze myć ob fi cie wo dą
w po sta ci ro śli ny do nicz ko wej, ma wła ści wo ści he de ra sa po ni na b i �β-he de ry na są one jed nak bar dzo twar de i gorz kie, szkar łat na wy syp ka na twa rzy, koń czy nach dol nych i ple cach, W SZPI TA LU: płu ka nie żo łąd ka, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go, 
wy krztu śne, roz sze rza oskrze la, dzia ła za wie ra ją 1-5 pe stek, dzię ki cze mu rzad ko za czer wie nie nie i swę dze nie skó ry; ze stro ny ser ca: ta chy kar dia; je śli nie wy stą pi ła bie gun ka moż na po dać jed no ra zo wo śro dek
prze ciw bak te ryj nie, co wy ko rzy sty wa ne jest są spo ży wa ne in ne: roz sze rze nie źre nic, go rącz ka; ze stro ny prze wo du prze czysz cza ją cy: siar czan ma gne zu lub so du; od po wied nie 
w le kach wy krztu śnych, wy ko rzy sty wa ny po kar mo we go: draż nią ce dzia ła nie na bło ny ślu zo we prze wo du na wod nie nie pa cjen ta; ob ja wo we le cze nie drga wek (dia ze pam)
rów nież w ko sme to lo gii po kar mo we go: nud no ści, wy mio ty, bó le brzu cha

MIEJ SCO WE: po draż nie nie spo jó wek
Hia cynt wschod ni (Hy acin thus orien ta lis) Al ka lo id nar cy zy na Ce bu la OGÓL NE: bó le brzu cha, nud no ści, wy mio ty, bie gun ka W DO MU: pro wo ka cja wy mio tów, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go,

MIEJ SCO WE: na sku tek kon tak tu ce bu li ze skó rą lub spo jów ka mi skó rę i oczy prze myć ob fi cie bie żą cą wo dą
ob ja wy po draż nie nia, der ma to zy W SZPI TA LU: płu ka nie żo łąd ka, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go,

uzu peł nia nie nie do bo rów pły nów i elek tro li tów, le cze nie 
ob ja wo we, np. w ra zie sil nych bó lów brzu cha le ki prze ciw bó lo we
i roz kur czo we

Nar cyz żół ty (Nar cis sus pseu do nar cis sus) Al ka lo id li ko ry na, ga lan ta mi na, szcza wia ny Zda rza się omył ko we za tru cie je go ce bu lą OGÓL NE: mo gą wy stą pić po zje dze niu przez oso bę do ro słą W DO MU: przemyć skó rę wo dą z my dłem, spo jów ki prze myć ob fi cie
na sku tek po my le nia z ce bu lą ja dal ną, jed nej ce bu li; do mi nu ją za bu rze nia żo łąd ko wo -prze ły ko we: bie żą cą wo dą, pro wo ka cja wy mio tów, je śli ist nie je po dej rze nie,
naj więk sza kon cen tra cja tru cizn wy stę pu je wy mio ty, bie gun ka, w krań co wych przy pad kach aryt mia że dziec ko zja dło wię cej niż jed ną ce bu lę, po da nie wę gla 
wła śnie w ce bu li MIEJ SCO WE: der ma to zy ak ty wo wa ne go

W SZPI TA LU: płu ka nie żo łąd ka je śli ist nie je po dej rze nie, że dziec ko
zja dło wię cej niż jed ną ce bu lę, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go;
uzu peł nia nie nie do bo rów pły nów i elek tro li tów; le cze nie 
ob ja wo we

TA BE LA. Ob ja wy za tru cia i po stę po wa nie w wy bra nych za tru ciach ro śli na mi                                   ozdob ny mi
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Roślina Czynnik toksyczny Części trujące Objawy zatrucia Postępowanie

Gwiaz da be tle jem ska (Po in set tia). Sok mlecz ny (wod ny roz twór so li, kwa sów, Ca ła ro śli na, szcze gól nie róż no barw ne MIEJ SCO WE: po draż nie nie spo jó wek, błon ślu zo wych prze wo du Przemyć skó rę wo dą z my dłem, spo jów ki prze myć ob fi cie bie żą cą
Jed na z ulu bio nych ro ślin do nicz ko wych cu krów i rów no cze śnie emul sja wie lu przy kwiat ki po kar mo we go; u osób wraż li wych mo że spo wo do wać aler gię wo dą
szcze gól nie w okre sie świąt Bo że go związ ków che micz nych) kon tak to wą po ze tknię ciu ze skó rą
Na ro dze nia, po nie waż wte dy za kwi ta, OGÓL NE: po spo ży ciu: nud no ści, wy mio ty, bie gun ki, po draż nie nie
a li ście przy bie ra ją ko lor bia ły, ró żo wy ne rek, ma ja cze nie 
lub czer wo ny, w kształ cie gwiaz dy

Kro ton pstry (Co dia eum va rie ga tum) Sok mlecz ny Ca ła ro śli na, szcze gól nie li ście j.w. j.w.
Ole an der po spo li ty (Ne rium ole an der), Gli ko zy dy na ser co we, któ rych głów nym Kwia ty i li ście, ko ro wi na i drew no OGÓL NE: ze stro ny ser ca: bra dy kar dia, nad ko mo ro we i ko mo ro we W DO MU: pro wo ka cja wy mio tów naj le piej do 30 min od za tru cia

czę sto ho do wa ny w na szych miesz ka niach skład ni kiem jest ole an dry na Daw ka tok sycz na: kil ka li ści lub 1 g prosz ku za bu rze nia ryt mu oraz za bu rze nia prze wo dze nia z blo ka mi ser ca (nie pro wo ko wać, je śli wy stą pi ły ob ja wy np. ze stro ny ser ca),
wzglę du na atrak cyj ne kwia ty z ko ry; sprosz ko wa ne drew no i ko ro wi na są włącz nie; ze stro ny prze wo du po kar mo we go: nud no ści, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go, szyb kie prze wie zie nie pa cjen ta 

tru ci zną na szczu ry wy mio ty, upo rczy wa bie gun ka nie kie dy z krwią, bó le brzu cha; do szpi ta la.
ze stro ny OUN: bó le i za wro ty gło wy, za bu rze nia świa do mo ści W SZPI TA LU: mo ni to ro wa nie pa ra me trów ży cio wych przede 
i drgaw ki. Śmierć na stę pu je w wy ni ku za trzy ma nia pra cy ser ca. wszyst kim czyn no ści ser ca. Je śli nie by ło wy mio tów wy ko nać  

płu ka nie żo łąd ka (w ra zie wy stą pie nia bra dy kar dii pod czas
płu ka nia po dać atro pi nę), po dać za wie si nę wod ną wę gla
ak ty wo wa ne go, moż na po dać siar czan ma gne zu lub so du 
(1 daw ka ze wzglę du na ryzyko hipermagnezemii); ozna czyć 
stę że nie po ta su, wap nia, ma gne zu; utrzy my wać stę że nie po ta su 
na po zio mie ok. 5 mEq/l

Cy kla men (Cyclamen persicum), Sa po ni ny, a przede wszyst kim gli ko zyd Kłą cze w po sta ci bul wy, w któ rej zgro ma dzo ne OGÓL NE: ze stro ny prze wo du po kar mo we go: nud no ści, wy mio ty, W DO MU: prowo ka cja wy mio tów, ewen tu al nie za sto so wa nie środ ka 
powszech nie lu bia na ro śli na do nicz ko wa – cy kla mi na są głów ne związ ki czyn ne, li ście bó le brzu cha, bie gun ka; ze stro ny OUN: po bu dze nie, za wro ty gło wy, prze czysz cza ją ce go
z bia ły mi, czer wo ny mi, ró żo wy mi lub drgaw ki aż do po ra że nia ośrod ka od de cho we go włącz nie. W SZPI TA LU: płu ka nie żo łąd ka, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go;
fio le to wy mi kwia ta mi Zje dze nie 0,3 g kłą cza wy wo łu je za tru cie z ob ja wa mi ze stro ny OUN po stę po wa nie ob ja wo we i wy rów ny wa nie za bu rzeń wod no -

-elek tro li to wych
Kli wia (Kli via mi nia ta) Al ka lo idy za wie ra ją ce m.in. li ko ry nę Szcze gól nie pod ziem ne: bul wa i ko rze nie, OGÓL NE: ze stro ny prze wo du po kar mo we go: nud no ści, śli no tok,  W DO MU: pro wo ko wa nie wy mio tów, po da nie wę gla 

mniej tru ją ce są li ście wy mio ty, bó le brzu cha, bie gun ka; li ko ry na po bu dza ośro dek ak ty wo wa ne go
wy miot ny w OUN W SZPI TA LU: płu ka nie żo łąd ka w przy pad ku spo ży cia przez dziec ko

MIEJ SCO WE: za pa le nie skó ry i zmia ny aler gicz ne, pie cze nie, ból, wię cej niż jed nej bul wy, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go,
łza wie nie oczu uzu peł nia nie pły nów i elek tro li tów

Bluszcz po spo li ty (He de ra he lix), Kwa śne sa po ni ny trój ter pe no we: Pę dy, li ście, owo ce -ja go dy, za tru cie zda rza się OGÓL NE: ze stro ny OUN: ma ja cze nie prze mien nie z osłu pie niem, W DO MU: pro wo ka cja wy mio tów, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go,
po spo li ty krzew pną cy wy stę pu ją cy tak że he de ra sa po ni na c i �α-he de ry na, naj czę ściej u dzie ci po zje dze niu ja gód, bez cał ko wi tej utra ty przy tom no ści, drgaw ki, ha lu cy na cje; skó rę i oczy prze myć ob fi cie wo dą
w po sta ci ro śli ny do nicz ko wej, ma wła ści wo ści he de ra sa po ni na b i �β-he de ry na są one jed nak bar dzo twar de i gorz kie, szkar łat na wy syp ka na twa rzy, koń czy nach dol nych i ple cach, W SZPI TA LU: płu ka nie żo łąd ka, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go, 
wy krztu śne, roz sze rza oskrze la, dzia ła za wie ra ją 1-5 pe stek, dzię ki cze mu rzad ko za czer wie nie nie i swę dze nie skó ry; ze stro ny ser ca: ta chy kar dia; je śli nie wy stą pi ła bie gun ka moż na po dać jed no ra zo wo śro dek
prze ciw bak te ryj nie, co wy ko rzy sty wa ne jest są spo ży wa ne in ne: roz sze rze nie źre nic, go rącz ka; ze stro ny prze wo du prze czysz cza ją cy: siar czan ma gne zu lub so du; od po wied nie 
w le kach wy krztu śnych, wy ko rzy sty wa ny po kar mo we go: draż nią ce dzia ła nie na bło ny ślu zo we prze wo du na wod nie nie pa cjen ta; ob ja wo we le cze nie drga wek (dia ze pam)
rów nież w ko sme to lo gii po kar mo we go: nud no ści, wy mio ty, bó le brzu cha

MIEJ SCO WE: po draż nie nie spo jó wek
Hia cynt wschod ni (Hy acin thus orien ta lis) Al ka lo id nar cy zy na Ce bu la OGÓL NE: bó le brzu cha, nud no ści, wy mio ty, bie gun ka W DO MU: pro wo ka cja wy mio tów, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go,

MIEJ SCO WE: na sku tek kon tak tu ce bu li ze skó rą lub spo jów ka mi skó rę i oczy prze myć ob fi cie bie żą cą wo dą
ob ja wy po draż nie nia, der ma to zy W SZPI TA LU: płu ka nie żo łąd ka, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go,

uzu peł nia nie nie do bo rów pły nów i elek tro li tów, le cze nie 
ob ja wo we, np. w ra zie sil nych bó lów brzu cha le ki prze ciw bó lo we
i roz kur czo we

Nar cyz żół ty (Nar cis sus pseu do nar cis sus) Al ka lo id li ko ry na, ga lan ta mi na, szcza wia ny Zda rza się omył ko we za tru cie je go ce bu lą OGÓL NE: mo gą wy stą pić po zje dze niu przez oso bę do ro słą W DO MU: przemyć skó rę wo dą z my dłem, spo jów ki prze myć ob fi cie
na sku tek po my le nia z ce bu lą ja dal ną, jed nej ce bu li; do mi nu ją za bu rze nia żo łąd ko wo -prze ły ko we: bie żą cą wo dą, pro wo ka cja wy mio tów, je śli ist nie je po dej rze nie,
naj więk sza kon cen tra cja tru cizn wy stę pu je wy mio ty, bie gun ka, w krań co wych przy pad kach aryt mia że dziec ko zja dło wię cej niż jed ną ce bu lę, po da nie wę gla 
wła śnie w ce bu li MIEJ SCO WE: der ma to zy ak ty wo wa ne go

W SZPI TA LU: płu ka nie żo łąd ka je śli ist nie je po dej rze nie, że dziec ko
zja dło wię cej niż jed ną ce bu lę, po da nie wę gla ak ty wo wa ne go;
uzu peł nia nie nie do bo rów pły nów i elek tro li tów; le cze nie 
ob ja wo we

TA BE LA. Ob ja wy za tru cia i po stę po wa nie w wy bra nych za tru ciach ro śli na mi                                   ozdob ny mi

085_091_ostry_dyzur:Layout 2 2009-08-11 15:26 Page 89



www.podyplomie.pl/pediatriapodyplomie

sta nu dziec ka, we zwa niu po mo cy oraz pod ję ciu pró by
eli mi na cji lub zmniej sze nia daw ki wchła nia nej tru ci zny
(usu nię cie ro śli ny z ja my ust nej, spłu ka nie skó ry wo dą, za -
pew nie nie do stę pu świe że go po wie trza). W za leż no ści
od sta nu dziec ka mo że być po trzeb ne uło że nie w bez -
piecz nej po zy cji lub roz po czę cie czyn no ści re su scy ta cyj -
nych. Nie zmier nie istot ne jest za bez pie cze nie ro śli ny (jej
czę ści lub ca ło ści), któ rą spo ży ło dziec ko. Je śli to moż li -
we, wska za ny jest kon takt z le ka rzem lub bez po śred nio
z re gio nal nym ośrod kiem tok sy ko lo gii. Wy kaz re gio nal -
nych ośrod ków tok sy ko lo gii znaj du je się powyżej.

Po stę po wa nie w izbie przy jęć
W po stę po wa niu w przy pad ku za tru cia ro śli ną naj istot -
niej sze jest do kład ne okre śle nie czyn ni ka spraw cze go.
Usta le nie od po wie dzi na py ta nia: ja ka to by ła ro śli na? Czy
by ła to jed na ro śli na czy też kil ka? Któ rą część ro śli ny spo -
ży ło dziec ko? Ja ką ilość? W ja kim cza sie przed przy by -
ciem do izby przy jęć? W ja kim cza sie od spo ży cia
wy stą pi ły ob ja wy za tru cia?

Je że li czyn nik etio lo gicz ny za tru cia jest nie zna ny,
pierw sza po moc le kar ska obej mu je oce nę: sta nu dziec -
ka ze szcze gól nym uwzględ nie niem stop nia za bu rzeń
świa do mo ści (z uży ciem ska li punk to wej), obec no ści od -

ru chów obron nych (od ruch kasz lo wy) i na pię cia mię -
śnio we go, droż no ści dróg od de cho wych, wy dol no ści
krą że nio wo -od de cho wej oraz cie pło ty cia ła.

Ko niecz ne mo że być pod ję cie lub kon ty nu acja czyn no -
ści re su scy ta cyj nych. Na le ży pod jąć pró bę eli mi na cji lub
zmniej sze nia daw ki wchła nia nej tru ci zny oraz za bez pie -
czyć ma te riał do ba dań tok sy ko lo gicz nych (wy mio ci ny,
mocz i krew). De cy zję o dal szym po stę po wa niu (ob ser wa -
cja, le cze nie) na le ży pod jąć po kon sul ta cji z re gio nal nym
ośrod kiem tok sy ko lo gii.

Po stę po wa nie za le ży od czyn ni ka etio lo gicz ne go za tru -
cia. W ta be li przed sta wio no ob ja wy za tru cia wy bra ny mi
po pu lar ny mi ro śli na mi ozdob ny mi oraz za le ca ne w tych
przy pad kach po stę po wa nie lecz ni cze.

Roz po zna nie osta tecz ne i po stę po wa nie
w oma wia nym przy pad ku 
Ro dzi ce do star czy li li ście spo ży tej przez dziec ko ro śli ny.
Na pod sta wie wy wia du oraz po kon sul ta cji z miej sco -
wym ośrod kiem za truć stwier dzo no za tru cie dif fen ba -
chią. W izbie przy jęć usu nię to wi docz ne reszt ki ro śli ny
z ja my ust nej. Oce nio no droż ność dróg od de cho wych.
Aby zmniej szyć ból i pie cze nie w ja mie ust nej zle co no pi -
cie zim nych na po jów. Skó rę ob fi cie prze my to wo dą.
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Mia sto Ośro dek Ad res Te le fon na ra tu nek

Gdańsk Po mor skie Cen trum Tok sy ko lo gii, ul. Kar tu ska 4/6, 80-104 Gdańsk (0-58) 682 04 04
Od dział Tok sy ko lo gii Kli nicz nej

Kra ków Wo je wódz ki Szpi tal Spe cja li stycz ny Os. Zło tej Je sie ni 1, 31-826 Kra ków (0-12) 411 99 99
im. L. Ry dy gie ra, Od dział Tok sy ko lo gii
i Cho rób Śro do wi sko wych

Lu blin Sa mo dziel ny Pu blicz ny Szpi tal Wo je wódz ki ul. Bier nac kie go 9, 20-089 Lu blin (0-81) 740-89-83
im. Ja na Bo że go, Re gio nal ny Ośro dek 
Tok sy ko lo gii Kli nicz nej

Łódź In sty tut Me dy cy ny Pra cy im. L. No fe ra, ul. Świę tej Te re sy 8, 90-950 Łódź (0-42) 657-99-00
Kli ni ka Ostrych Za truć

Po znań Szpi tal im. Ra szei, Od dział Cho rób ul. Mic kie wi cza 2, 60-833 Po znań (0-61) 847-69-46
Za wo do wych i Tok sy ko lo gii

Rze szów Szpi tal Wo je wódz ki nr 2, Od dział ul. Lwow ska 60, 35-301 Rze szów (0-17) 866-44-09
In ten syw nej Te ra pii i Ane ste zjo lo gii 
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Na za czer wie nio ną skó rę na ło żo no kom pre sy z izo to -
nicz ne go roz two ru so li. Po da no środ ki prze ciw bó lo we
(pa ra ce ta mol).

Z po wo du ry zy ka wy stą pie nia obrzę ku krta ni dziec ko
przy ję to na ob ser wa cję na od dzia le dzie cię cym, gdzie kon -
ty nu owa no sto so wa nie le cze nia miej sco we go i po da wa -
nie środ ków prze ciw bó lo wych. Zle co no do dat ko wo lek
prze ciw hi sta mi no wy (ce ty ry zy na). W przy pad ku wy stą -
pie nia obrzę ku krta ni in du ko wa nego przez szcza wia ny
wap nia nie zna le zio no w pi śmien nic twie da nych kli nicz -
nych do ty czą cych za sad no ści sto so wa nia kor ty ko ste ro -
idów. Prze pro wa dzo no kon sul ta cję oku li stycz ną w ce lu
wy klu cze nia zmian ro gów ki. Po dwu dnio wej ob ser wa cji

dziec ko wy pi sa no do do mu z za le ce niem ob ser wa cji przez
le ka rza pierw sze go kon tak tu.

Za le ca ne pi śmien nic two
Bron ste in AC, et al. 2007 An nu al Re port of the Ame ri can As so cia tion of Po -

ison Con trol Cen ters” Na tio nal Po ison Da ta Sys tem (NPDS): 25th An -
nu al Re port. Clin To xi col. 2008;46:927-1057.

Lam pe KF. AMA Hand bo ok of Po iso no us and In ju rio us Plants. AMA.
1985;1-6:72.

McIn ti re MS, Gu est JR, Por ter field JF. Phi lo den dron – an in fant de ath.
J To xi col Clin To xi col. 1990;28 (2):177-183.

Mit chell JC, Ro ok A. Bo ta ni cal Der ma to lo gy: Plants and Plant Pro -
ducts. 1979:114-115.
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PWN. War sza wa 1998
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Genetics and Birth Defects, Shady Grove Adventist Hospital,
Rockville, MD

Dok tor Ia fol la de kla ru je brak ja kich kol wiek po wią zań fi nan so wych mo gą cych wpły nąć na ni niej -
szy ko men tarz. Ko men tarz nie oma wia pro duk tu/urzą dze nia do stęp ne go na ryn ku, nie do pusz -
czo ne go do sto so wa nia ani bę dą ce go przed mio tem ba dań. 

Ocze ku je się, że no wo rod ki i nie mow lę ta z ze spo łem Do wna, naj -
częst szym za bu rze niem chro mo so mo wym,1,2 do ży ją do śred nie go
i póź ne go wie ku do ro słe go. Wy dłu że nie ży cia przy pi su je się po pra -
wie opie ki, szcze gól nie tych osób, u któ rych wy stę pu ją wa dy roz wo -
jo we w za kre sie ukła du ser co wo -na czy nio we go oraz prze wo du
po kar mo we go. Zmia na czę sto ści uro dzeń dzie ci z ze spo łem Do wna
i dłu gość prze ży cia ma im pli ka cje do ty czą ce spra wo wa nia dłu go fa lo -
wej opie ki nad ty mi pa cjen ta mi. 

Od póź nych lat 80. XX wie ku do stęp ne są pre na tal ne ba da nia
prze sie wo we su ro wi cy, na pod sta wie któ rych moż na oce nić ry zy ko
wy stą pie nia ze spo łu Do wna. Wpro wa dzo no rów nież in ne now sze
te sty dia gno stycz ne, ta kie jak np. prze zier ność kar ku.3 Te sty te w po -
łą cze niu z aminopunk cją i ba da niem ko sm ków ło ży ska zwięk sza ją
moż li wo ści dia gno sty ki pre na tal nej ze spo łu Do wna. 

Ocze ku je się, że wcze sna dia gno sty ka ze spo łu Do wna u pło du spo -
wo du je zmniej sze nie czę sto ści uro dzeń no wo rod ków z tym ze spo łem,

gdyż ro dzi ce mo gą pod jąć de cy zję o ukoń cze niu cią ży.4 Mi mo że w tym
ba da niu te go nie stwier dzo no, to jed nak w ostat nim cza sie, nie za leż -
nie od dia gno sty ki pre na tal nej, zwięk sza się czę stość wy stę po wa nia
ze spo łu Do wna i praw do po dob nie ma to zwią zek z co raz licz niej szy mi
po ro da mi w star szym wie ku.5,6 

Na stęp nym wy zwa niem dla le ka rzy, opie ki zdro wot nej oraz sys -
te mu so cjal ne go bę dzie trwa ją ca przez ca łe ży cie opie ka nad do ro -
sły mi pa cjen ta mi z ze spo łem Do wna. 

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w AAP Grand Ro unds, Vol. 21, No 3, March 2009
p. 33: Pre va len ce and Su rvi val of Down Syn dro me, wy da wa nym przez Ame ri can
Aca de my of Pe dia trics (AAP). Pol ska wer sja pu bli ko wa na przez Me di cal Tri bu ne
Pol ska. AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po no szą od po wie dzial no ści za nie ści sło -
ści lub błę dy w tre ści ar ty ku łu, w tym wy ni ka ją ce z tłu ma cze nia z an giel skie go
na pol ski. Po nad to AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po pie ra ją sto so wa nia ani nie
rę czą (bez po śred nio lub po śred nio) za ja kość ani sku tecz ność ja kich kol wiek pro -
duk tów lub usług za war tych w pu bli ko wa nych ma te ria łach re kla mo wych. Re kla -
mo daw ca nie ma wpły wu na treść pu bli ko wa ne go ar ty ku łu.
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2. Le onard H, et al. Ment Re tard Dev Res Rev. 2002;8:117-134.
3. Ben na cer raf BR. Se min Per ina tol. 2005;29:386-394.
4. Gil di ri M, et al. BJOG. 2007;114:458-461.
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sta nu dziec ka, we zwa niu po mo cy oraz pod ję ciu pró by
eli mi na cji lub zmniej sze nia daw ki wchła nia nej tru ci zny
(usu nię cie ro śli ny z ja my ust nej, spłu ka nie skó ry wo dą, za -
pew nie nie do stę pu świe że go po wie trza). W za leż no ści
od sta nu dziec ka mo że być po trzeb ne uło że nie w bez -
piecz nej po zy cji lub roz po czę cie czyn no ści re su scy ta cyj -
nych. Nie zmier nie istot ne jest za bez pie cze nie ro śli ny (jej
czę ści lub ca ło ści), któ rą spo ży ło dziec ko. Je śli to moż li -
we, wska za ny jest kon takt z le ka rzem lub bez po śred nio
z re gio nal nym ośrod kiem tok sy ko lo gii. Wy kaz re gio nal -
nych ośrod ków tok sy ko lo gii znaj du je się powyżej.

Po stę po wa nie w izbie przy jęć
W po stę po wa niu w przy pad ku za tru cia ro śli ną naj istot -
niej sze jest do kład ne okre śle nie czyn ni ka spraw cze go.
Usta le nie od po wie dzi na py ta nia: ja ka to by ła ro śli na? Czy
by ła to jed na ro śli na czy też kil ka? Któ rą część ro śli ny spo -
ży ło dziec ko? Ja ką ilość? W ja kim cza sie przed przy by -
ciem do izby przy jęć? W ja kim cza sie od spo ży cia
wy stą pi ły ob ja wy za tru cia?

Je że li czyn nik etio lo gicz ny za tru cia jest nie zna ny,
pierw sza po moc le kar ska obej mu je oce nę: sta nu dziec -
ka ze szcze gól nym uwzględ nie niem stop nia za bu rzeń
świa do mo ści (z uży ciem ska li punk to wej), obec no ści od -

ru chów obron nych (od ruch kasz lo wy) i na pię cia mię -
śnio we go, droż no ści dróg od de cho wych, wy dol no ści
krą że nio wo -od de cho wej oraz cie pło ty cia ła.

Ko niecz ne mo że być pod ję cie lub kon ty nu acja czyn no -
ści re su scy ta cyj nych. Na le ży pod jąć pró bę eli mi na cji lub
zmniej sze nia daw ki wchła nia nej tru ci zny oraz za bez pie -
czyć ma te riał do ba dań tok sy ko lo gicz nych (wy mio ci ny,
mocz i krew). De cy zję o dal szym po stę po wa niu (ob ser wa -
cja, le cze nie) na le ży pod jąć po kon sul ta cji z re gio nal nym
ośrod kiem tok sy ko lo gii.

Po stę po wa nie za le ży od czyn ni ka etio lo gicz ne go za tru -
cia. W ta be li przed sta wio no ob ja wy za tru cia wy bra ny mi
po pu lar ny mi ro śli na mi ozdob ny mi oraz za le ca ne w tych
przy pad kach po stę po wa nie lecz ni cze.

Roz po zna nie osta tecz ne i po stę po wa nie
w oma wia nym przy pad ku 
Ro dzi ce do star czy li li ście spo ży tej przez dziec ko ro śli ny.
Na pod sta wie wy wia du oraz po kon sul ta cji z miej sco -
wym ośrod kiem za truć stwier dzo no za tru cie dif fen ba -
chią. W izbie przy jęć usu nię to wi docz ne reszt ki ro śli ny
z ja my ust nej. Oce nio no droż ność dróg od de cho wych.
Aby zmniej szyć ból i pie cze nie w ja mie ust nej zle co no pi -
cie zim nych na po jów. Skó rę ob fi cie prze my to wo dą.
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